－ 1 －

上海市规划和自然资源局文件

沪规划资源调〔2023〕147 号

————————————————————

关于开展 2023 年上海市测绘地理信息
行业安全生产专项检查的通知

各测绘单位:

为贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精

神和国务院、自然资源部及本市关于安全生产的有关工作部署，

进一步做好我市测绘行业安全生产工作，根据《关于认真贯彻落

实习近平总书记重要批示精神 迅速排查风险隐患确保安全稳定

的紧急通知》、《自然资源部办公厅关于近期加强安全生产管理工

作的紧急通知》等有关要求，开展 2023 年上海市测绘地理信息

行业安全生产专项检查。现将有关工作通知如下：

－ 2 －

一、工作目标

进一步加强测绘地理信息行业安全生产工作，有效防范安全

生产事故，推动行业单位压紧压实责任主体，提升从业人员的安

全意识水平，维护人民群众生命财产安全，筑牢安全生产底线，

促进测绘地理信息行业健康发展。

二、检查对象

本市测绘资质单位、外省市来沪备案测绘单位。

三、检查内容

检查内容主要包括：安全生产主体责任制的落实情况，安全

生产管理制度的健全性，安全生产教育培训、户外作业安全管理

情况等，具体详见《上海市测绘地理信息行业安全生产自查表》

（附件）。

四、任务分工

（一）测绘单位自查

全市测绘资质单位、外省市来沪备案单位认真落实安全生产

主体责任，严格按照自查表的要求，开展安全风险隐患全面排查。

发现问题隐患，做好检查记录，能立即整改的应立即整改，不能

立即整改的要制定整改措施，明确整改期限。

（二）实地监督检查

我局组建安全生产工作专项检查组，在测绘单位自查的基础

上，随机抽取部分检查对象开展实地监督检查。检查中针对测绘

－ 3 －

单位特点，抽取部分野外测绘现场，实地检查施工作业安全管理、

安全生产设备配备使用等。

五、进度安排

本次专项检查工作分为三个阶段。

（一）自查整改阶段（5 月 15 日前完成）

测绘单位对照自查表开展安全风险隐患全面排查，发现问题

隐患的，认真做好整改。

（二）实地检查阶段（5 月 15 日-6 月 30 日）

检查组开展实地监督检查。检查中发现问题的，及时向对方

反馈意见，责令整改并跟进督促落实。

（三）总结报告阶段（7 月 30 日前完成）

检查组对专项检查工作进行认真总结，对整改情况进行跟踪

复查，形成工作总结报告。

六、工作要求

（一）提高思想认识，树立安全生产理念

各测绘单位要充分认识到当前安全生产形势的复杂性和做

好安全生产工作的重要性，提高站位，始终坚持底线思维，坚决

克服麻痹思想和侥幸心理，时刻绷紧安全生产这根弦。

（二）加强组织领导，做好安全检查工作

各测绘单位要认真组织自查工作，切实落实安全生产主体责

任，加强职工安全生产培训教育，全面排查安全生产风险隐患，

－ 4 －

积极配合检查组做好安全检查工作。检查组要精心准备，做好沟

通协调和组织，确保检查工作扎实有效。

（三）认真落实整改，确保安全检查成效

各测绘单位要高度重视检查中发现的问题，并按照要求积极

落实整改，确保整改到位。检查组要做好持续跟踪，适时安排回

头看。

根据《上海市测绘地理信息行业信用管理办法》（沪规划资

源规〔2021〕8 号）的规定，在安全生产专项检查中发现存在问

题被要求整改的，计入一般不良信息。对安全生产整改不力、不

到位的单位，我局将责令限期整改，并进行通报批评。

附件:上海市测绘地理信息行业安全生产自查表

上海市规划和自然资源局

2023 年 4 月 27 日

－ 5 －

附件

上海市测绘地理信息行业安全生产自查表

单位名称：

序号 检查项目 检查内容

1
牢固树立安全生

产理念

1.是否充分认识安全工作的重要性、树立底线思维，长抓

不懈。

2.是否将学习安全生产相关内容纳入日常培训计划。

2

落实测绘企事业

单位安全生产主

体责任

1.单位主要负责人作为安全生产第一责任人是否履职到

位。

2.是否实行全员安全生产责任制度，强化内设机构安全生

产职责，按规定配齐安全生产管理人员。

3.安全生产资金投入是否充足。

3
建立健全安全生

产管理制度

1.是否建立完善安全生产管理制度。

2.艰险地区、危险作业等专项安全技术作业规程和岗位安

全操作规程是否完善。

3.是否存在安全生产管理死角和盲区。

4
加强地理信息数

据安全管理

1.是否建立健全测绘地理信息安全保密管理制度，设立测

绘地理信息安全保密工作机构，明确涉密人员管理。

2.是否对属于国家秘密的地理信息的获取、持有、提供、

利用情况进行登记并长期保存，实行可追溯管理。

3.是否加强对互联网地图内容的监管和核查。

5

建立完善安全生

产事故报告及处

置办法、应急救

援预案

1.是否建立安全生产事故报告及处置办法。

2.是否建立应急救援预案。

6
防控安全生产事

故

1.是否发生安全生产事故。

2.事故是否造成人员伤亡。

7
积极配合测绘行

业安全检查

1.是否积极配合测绘行业安全检查。

2.是否存在隐瞒有关情况。

－ 6 －

序号 检查项目 检查内容

8
安全生产风险排

查

1.是否开展风险隐患排查，建立问题隐患和整改措施清

单。

2.是否明确整改时限及整改责任人。

9
安全生产教育培

训

1.是否对各类人员进行安全生产教育和培训，定期组织开

展应急演练。

2.工作人员是否熟悉作业地区各类风险和防范措施。

10
户外作业安全管

理

1.在进行外业工作前，是否对作业人员进行安全意识和安

全技能培训,进行体检。

2.通讯、急救等装备是否配备充足。

3.是否制定安全应急预案。

4.在森林、海洋等区域开展作业，是否配备北斗等卫星电

话。

5.地下管线测量是否防范有毒气体中毒、可燃气体爆炸及

触电等风险。

6.无人机起飞前是否检查紧固各设备附件。

7.是否规范外业用车管理，严格把关外业用车审批。

8.出行前是否对驾驶员进行针对性的培训，对车辆状况进

行检查。

9.是否存在疲劳驾驶。

11 实验室安全管理

1.实验室管理制度操作规程是否完善。

2.粉尘、废气、废水、废渣处理是否存在安全隐患。

3.危险化学品储存、使用和处置等各环节是否存在风险。

4.对涉及有毒有害物质、放射性、电磁辐射风险的，是否

按规定配备防护装置，建立危险报警系统，做好应急处置

方案。

12
确保作业装备安

全性能

1.老旧作业装备检查维护是否到位，是否及时更新淘汰有

安全隐患的老旧作业设备。

2.采用新技术或者使用新设备开展外业作业，是否采取有

效的安全防护措施。

－ 7 －

序号 检查项目 检查内容

13
做好应急救援装

备保障

1.对于设有野外基地的，是否配备应急救援车辆、船舶、

生命探测仪等搜救定位装备、便携式苏生器等防护装备、

液压钳等救援设备。

2.发生紧急事件和安全事故时，是否依法及时向当地政府

及应急管理、自然资源等主管部门报告并积极开展救援处

置。

公开属性：主动公开信息

上海市规划和自然资源局办公室 2023 年 4月 27 日印发